
Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021500149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SANTIAGO/RS; Edital de Pregão Eletrônico nº 159/16 - SU-
LIC/CORSAN; Valor: R$ 52.017,00; Prazo: 365 dias; PROCESSO
No- 2016902PE21601; Recursos: CEF.Superintendência de Licitações
e Contratos - SULIC/GP

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO

TRANSIÇÃO No- 818/2017
CONTRATANTES: Superintendência do Porto do Rio Grande - SU-
PRG e a empresa BRASKEM S/A.
DO OBJETO: Constitui objeto do contrato uma área localizada dentro
da área do Porto Organizado do Rio Grande, contendo 31.217,20m²
(Trinta e um mil, duzentos e dezessete metros quadrados e vinte de-
címetros quadrados) de área sob administração direta da SUPRG, con-
forme indicações e delimitações constantes da Planta nº 2332-SUPRG.
DOS VALORES: A Arrendatária Temporária pagará a SUPRG os
seguintes valores mensais: O valor de R$ 2,27 (dois reais e vinte e
sete centavos) por metro quadrado de área e o valor de R$ 0,08 (oito
centavos de real) por tonelada movimentada a título de arrendamento
variável.
DO PRAZO: O prazo do presente contrato é de até 180 dias, a contar
de 05/02/2017 ou até que seja finalizado o processo de regularização
definitiva da área em questão, o que ocorrer primeiro.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos atinentes a este
Contrato encontram-se no Processo Administrativo nº 02712-
04.43/08-4, à disposição na SUPRG. Fica eleito o Foro de Rio Gran-
de, RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente con-
trato.

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

E DESPORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2017-SRP

NATUREZA: Pregão Eletronico- Registro de Preços - No- 003/2017.
PROCESSO: 17101.11141/16-08 - SEED - UASG 452346.
OBJETO: Eventual Aquisição de cargas de gás de cozinha (GLP) de 13
Kg e vasilhames de gás de cozinha (GLP) de 13 Kg, a fim de atender
a demanda das escolas da Rede Pública Estadual de Ensino da Capital
e Interior do Estado, indígenas e não indígenas, bem como dos setores
desta Secretaria de Educação e Desporto, conforme Termo de Refe-
rencia anexo ao Edital. TIPO: Menor Preço. LOCAL DE REALIZA-
ÇÃO: SITIO WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR.
DATA DE ABERTURA: 03/03/2017. HORARIO: 10:00 H (horário
Brasília). O Edital e seus anexos poderão ser retirados sem ônus aos
interessados nos sites, www.comprasgovernamentais.gov.br no link
"CONSULTAS - LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÕES" UASG:
452346, e/ou, www.educacao.rr.gov.br no link "LICITAÇÕES" ou ain-
da no Protocolo da Comissão Setorial de Licitação - CSL, localizada na
Rua Barão do Rio Branco, n° 1495 - Bairro Centro, CEP: 69.301-130
- Boa Vista/RR, de segunda a sexta feira, no horário de 08h às 13h,
devendo, neste último caso, os interessados comparecerem munidos de
PEN-DRIVE para que seja copiado o arquivo referente ao Edital de seu
interesse, sem qualquer ônus..

Boa Vista-RR, 13 de fevereiro de 2017.
GABRIEL SOUSA DE PAULA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRENCIA No- 29/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da
Educação comunica o resultado da Habilitação da Concorrência n.º29/2016,
cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada em serviços de En-
genharia para a Demolição e Construção da Nova Escola EEB. Dayse Wer-
ner Salles com área de 2.328,91 m² no município de Florianópolis/SC. HA-
BILITADAS: 1) CAMILO & GHISI LTDA. 2) CARLESSI ENGENHA-
RIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. 3)CENTAURUS CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 4) CONSTRUHAB CONSTRUTORA
LTDA. 5) CONSTRUTORA CIDADE AZUL EIRELI ME. 6) CONS-
TRUTORA DE ANGELO EIRELI EPP. 7) CONSTRUTORA E INCOR-
PORADORA SAKS LTDA. 8) CONSTRUTORA FOSCARINI LTDA. 9)
CONSTRUTORA LG LTDA. 10)DARTORA EMPREITEIRA DE MÃO
DE OBRA LTDA EPP 11) DIMENZO ENGENHARIA LTDA. 12) ES-
TRUTURAR CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME. 13) FLORIANO
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. EPP. 14) MULTISUL
ENGENHARIA S/S LTDA. 15) QUALIDADE CONSTRUÇÕES & PA-
VIMENTAÇÕES LTDA EPP. 16) RODRIGUES & CAMARGO LTDA
EPP. 17) SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
18)SANERO CONSTRUÇÕES LTDA. 19) SOBERANA CONSTRUTO-
RA LTDA EPP, 20) SERVIÇOS LTDA. INABILITADAS: INABILITA-
ÇÃO das Empresas: 1) AZ CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 2)) VIVA
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME e 21) WDF BASE-
COM CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI - EPP, 3) BONFIM ENGENHA-
RIA LTDA. 4) ROCRIS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LT-
DA, e 5) SERRA SUL ENGENHARIA LTDA.SGPe 23055/2016

Florianópolis-SC, 14 de fevereiro de 2017.
A COMISSÃO

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DE LOGÍSTICA

E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº SLT-110/2015-Contrato nº DH-128/2017.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução da
obra de ampliação do canal de navegação a jusante da eclusa de Nova
Av a n h a n d a v a .
Contratante: Departamento Hidroviário.
Contratado: Consórcio Hidrovia Tietê Paraná - CHTP
Vigência: 29 (vinte e nove) meses, contados a partir da data da ordem
de início dos serviços
Valor: R$ 181.498.267,59 (cento e oitenta e um milhões, quatrocentos
e noventa e oito mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta e
nove centavos)
Classificação dos Recursos: 26.784.1602.1291.0000 - UGE: 160107 -
Item de Despesa: 44.90.51.30

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 365/2012-Contrato nº DH-123/2016.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para a
execução dos serviços de construção de novas proteções dos pilares
do vão de navegação da ponte da Rodovia SP-595, sobre o Rio Tietê
(Ponte dos Barrageiros).
CONTRATANTE: Departamento Hidroviário.
CONTRATADO: Constroeste Construtora e Participações Ltda.
ADITAMENTO: Adequações do preço unitário do subitem 4.1, da
planilha de quantidades e preços, e dos índices de reajustamento
contidos no Anexo I-A do Contrato, por mútuo acordo entre as
partes.
1º Termo de Aditamento ao Contrato;
Com fundamento na alínea "c", do Inciso II, do Artigo 65, da Lei
Federal nº 8.666/93.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: TCA 15.861/026/16
CONVÊNIO N.º 01/17
CONVENIADOS: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO
PAULO E MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
OBJETO: Conjugação de esforços e apoio mútuo, visando ao in-
tercâmbio de dados e informações que aperfeiçoem a atuação das
instituições signatárias, conforme artigos 70 e seguintes e 127 e
seguintes da Constituição Federal.
VIGÊNCIA: 60 meses contados da data da assinatura
DATA DA ASSINATURA: 26/01/17

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

E DO DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO
SUSTENTÁVEL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 12/2016

Repetição

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de engenharia consultiva prestando apoio à fiscalização das
obras, no âmbito do Programa Sergipe Cidades, neste Estado. DATA:
21 de março de 2017. HORA: 10h. TIPO: Menor Preço. REGIME
DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. PRAZO DE EXE-
CUÇÃO: 12 meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Or-
çamentária: 26.106. Classificação Funcional Programática:
15.451.0018. Projeto/Atividade: 0587. Elemento de Despesa:
4.4.90.51. Fonte de Recursos: 0290. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/1993 e demais legislações correlatas. DESPACHO MOTIVA-
DO: PGE nº 8.833/2016. VALOR MÁXIMO DO CONTRATO: R$
4.088.800,16. INFORMAÇÕES: Secretaria de Estado da Infraestru-
tura e do Desenvolvimento Urbano, sediada na Rua Vila Cristina, nº
1.051, Bairro Treze de Julho, Aracaju-SE. Fones: (79) 3198-
5352/5353. Horário de atendimento: das 8h às 13h e no link desta
Secretaria: www.seinfra.se.gov.br. Observação: O referido Aviso de
Licitação foi publicado anteriormente no DOU nº 6, de 09/01/2017,
Seção 3, p. 141 e n° 30, de 10/02/2017, Seção 3, p. 146.

Aracaju-SE, 13 de janeiro de 2017
MANOEL ALFREDO SANTOS LIMA

Presidente da Comissão Especial Mista de
Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que a abertura da licitação em
tela, que visa o registro de preços de soros e eletrólitos, foi pror-
rogada para às 15 horas do dia 02 de março de 2017. A prorrogação
se deve por necessidade de adequação do edital e seus anexos. O

edital retificado encontra-se disponível nos sites: www.saude.to.gov.br
e www.publinexo.com.br. Pregoeiro: Thiago Borges (Processo nº
2015/30550/5534)

Maiores informações poderão ser obtidas na SESAU/CPL
que fica localizada na Av. NS 01, AANO, Praça dos Girassóis, s/nº,
Palmas/TO, CEP: 77.015-007 ou através dos telefones (063)3218-
1722/3098.

Palmas-TO, 13 de fevereiro de 2017.

PREGÕES ELETRÔNICOS

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará os Pregões Ele-
trônicos abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 029/2017 - Processo 8398/2016. Ob-
jeto: Aquisição de medicamento para atender demanda judicial, con-
forme especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário: 02/03/2017
às 14 horas. Sistema: www.publinexo.com.br. Pregoeira: Rubisléia
Mesquita.

- Pregão Eletrônico nº. 031/2017 - Processo 1136/2015. Ob-
jeto: Aquisição de materiais hospitalares (stent expansível), conforme
especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário: 03/03/2017 às 14
horas. Sistema: www.publinexo.com.br. Pregoeiro: Thiago Borges.

- Pregão Eletrônico nº. 033/2017 - Processo 6471/2016. Ob-
jeto: Aquisição de materiais hospitalares (Substituto sintético de Du-
ra-Mater), conforme especificado no Edital e seus anexos. Data/Ho-
rário: 06/03/2017 às 14 horas. Sistema: publinexo.com.br. Pregoeira:
Rubisléia Mesquita.

Os editais encontram-se disponíveis nos sites: www.sau-
de.to.gov.br e www.publinexo.com.br.

Maiores informações poderão ser obtidas na SESAU/CPL
que fica localizada na Av. NS 01, AANO, Praça dos Girassóis, s/nº,
Palmas/TO, CEP: 77.015-007 ou através dos telefones (063)3218-
1722/3098.

Palmas-TO, 13 de fevereiro de 2017.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/2017

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará o Pregão Ele-
trônico nº 034/2017 - Processo 5327/2015. Objeto: Materiais Hos-
pitalares (Tesoura de Córnea, Tesoura para conjuntiva, Pinça MC-
Pherson e outros) destinados ao Hospital Geral de Palmas - HGPP,
conforme especificado no Edital e seus anexos. Pregoeiro: Thiago
Borges. Data/Horário: 03/03/2017 às 15 horas. O edital encontra-se
disponível nos sites: www.saude.to.gov.br e www.publinexo.com.br.

Maiores informações poderão ser obtidas na SESAU/CPL
que fica localizada na Av. NS 01, AANO, Praça dos Girassóis, s/nº,
Palmas/TO, CEP: 77.015-007 ou através dos telefones (063)3218-
1722/3098.

Palmas-TO, 14 de fevereiro de 2017.
KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA

KOELLN
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E DA MODALIDADE DA GESTÃO PÚBLICA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2017 - UASG 925958

No- Processo: 2016 30550 006759 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Serviços de Imaginologia com finalidade diagnóstica, a se-
rem realizados na assistência a pacientes do Sistema Único de Saúde
atendidos na rede hospitalar pública estadual. Total de Itens Licitados:
00039. Edital: 15/02/2017 de 08h00 às 11h59 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Esplanada Das Secretarias, Praça Dos Girasóis S/nº PAL-
MAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925958-05-
30-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/03/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUBISLEIA RAMOS PEREIRA MESQUITA
Pregoeira

(SIDEC - 14/02/2017) 925958-00007-2017NE004140

PREGÃO No- 32/2017 - UASG 925958

No- Processo: 2016 30550 004705 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de Laço Vermelho Inflável (Logomarca DST) com bomba
acoplada para Gerência de DST/Aids e Laço Amarelo Inflável (Lo-
gomarca do Movimento Internacional de Conscientização para Re-
dução dos acidentes de Trânsito) com bomba acoplada para Gerência
de Doenças e Agravos Não Transmissíveis (GDANT. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/02/2017 de 08h00 às 11h59 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Esplanada Das Secretarias, Praça Dos Girasóis
S/nº PALMAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/925958-05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/03/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO BORGES SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/02/2017) 925958-00007-2017NE004140


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-15T00:00:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




